






Vai dabas un kultūras 
mantojuma vietās ir jābūt 

ieejas maksai?



https://www.cbd.int/doc/nbsap/finance/Guide_Tourism_Nov2001.pdf




Papes ciema piemērs | maksas zonas 
noteikšanas apsvērumi

• Deklarēto iedzīvotāju skaits 
Papē – 23 (2019.gadā – 8)

• Cilvēku skaits, kas dzīvo Papes 
ciemā vasaras laikā – 1500

• Automašīnu skaits diennakts 
laikā Papē (300-500)

• Iedzīvotāju ienākuma nodoklis, 
nekustamā īpašuma nodoklis ne 
tuvu nenosedz publisko labumu 
– izveidoto infrastruktūru, 
labiekārtojumu, sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanu



Title and Content Layout with List

• Add your first bullet point here

• Add your second bullet point here

• Add your third bullet point here

https://single-market-economy.ec.europa.eu/sectors/tourism/eu-funding-and-businesses/business-portal/financing-your-business/tourism-related-taxes-across-eu_en


Vai ir jābūt ieejas maksai dabas 
un kultūras mantojuma vietās?

Pirms torņa izbūves: ~1600 apmeklējumi mēnesī; pēc: ~16 000

Pašvaldības īpašums
Dabas liegums 

Valsts nozīmes kultūras piemineklis
Maksa Alūksnes skatu tornī – 1 EUR

# Izdevumu pozīcija EUR, t.sk. PVN

1 vecā torņa demontāža (ar sarežģītu 
pazemes konstrukcijas demontāžu)

43 740

2 jaunā  torņa būvniecība (ar autor un 
būvuzraudzību, būvstendiem, 
arheoloģisko izpēti un uzraudzību, 
un videonovērošanu) 

863 073

3 biotopu apsaimniekošana 89 457

4 takas koka kāpņu izbūve (~70m, 
1,5m platas ar divām margām) 

49 452

5 tualete (ar papildu darbiem) 12 020

KOPĀ 1 045 722

~50tk iedzīvotāju, 59,4 % darbspējas vecumā, 29,7 tk = 35,2 EUR / cilv.



Tiešie un netiešie 
ieguvumi

Bezmaksas – izmaksas sedz visi nodokļu 
maksātāji vienādi.

Ieejas maksa (daļēji dotēts) – maksā visi, bet 
tie, kas apmeklē, maksā nedaudz vairāk 
(īpaši noteikumi kopienai)

Maksa par stāvvietu – maksā atbraucēji, 
veicina videi draudzīgu pārvietošanos 



Tiešie un netiešie ieguvumi

TIEŠIE IEGUVUMI

1. Ekonomiskais ieguvums – tūristu 
tēriņi tūristu piesaistēs, viesnīcās, 
restorānos, transportā.

2. Jaunas darbavietas viesmīlības, 
transporta un kultūras nozarēs.

3. Attīstās infrastruktūra, piemēram, 
ceļi, sabiedriskās ēkas, 
stāvlaukumi u.c.

NETIEŠIE IEGUVUMI

1. Vietējo uzņēmumu, amatniecības un 
pakalpojumu nozares, 
mazumtirdzniecības  izaugsme.

2. Kultūras apmaiņa un starptautisku 
sakaru veicināšana.

3. Tūrisms popularizē vietas zīmolu, 
veicina ilgtspējīgu attīstību, veicina 
pozitīva tēla veidošanos par vietu.

4. Kultūras un dabas mantojuma 
saglabāšanai draudzīgu iniciatīvu 
atbalsts, pateicoties tūristu 
pieplūdumam.

Digitāla pakalpojumu 
iepriekšēja rezervēšana / 
pirkšana padara 
mārketingu efektīvāku



Tiešie un netiešie ieguvumi

TIEŠIE IEGUVUMI

1. Ekonomiskais ieguvums – tūristu 
tēriņi tūristu piesaistēs, viesnīcās, 
restorānos, transportā.

2. Jaunas darbavietas viesmīlības, 
transporta un kultūras nozarēs.

3. Attīstās infrastruktūra, piemēram, 
ceļi, sabiedriskās ēkas, 
stāvlaukumi u.c.

NETIEŠIE IEGUVUMI

1. Vietējo uzņēmumu, amatniecības un 
pakalpojumu nozares, 
mazumtirdzniecības  izaugsme.

2. Kultūras apmaiņa un starptautisku 
sakaru veicināšana.

3. Tūrisms popularizē vietas zīmolu, 
veicina ilgtspējīgu attīstību, veicina 
pozitīva tēla veidošanos par vietu.

4. Kultūras un dabas mantojuma 
saglabāšanai draudzīgu iniciatīvu 
atbalsts, pateicoties tūristu 
pieplūdumam.

Digitāla pakalpojumu 
iepriekšēja rezervēšana / 
pirkšana padara 
mārketingu efektīvāku



UZMANĪBA

VĒLME

INTERESE

RĪCĪBA

AIDA modelis tirgvedībā

Iegūt potenciālā pircēja uzmanību, lai 
viņš pamana jūsu zīmolu

Raisīt interesi par pakalpojumu vai 
vietu, lai rastos vēlme izzināt vairāk

Rosināt emocionālu vēlmi (iekāri) 
iegādāties jūsu zīmolu, nevis kāda 

konkurenta

Panākt, lai potenciālais pircējs tieši 
mijiedarbojas ar jūsu produktu un 

iegādājas to no jums. 

Posmi, ko iespējamais jūsu apmeklētājs ikreiz veic, kad izlemj veikt 
pirkumu 



http://www.piparmetras.lv/produkti/


UZMANĪBA

VĒLME

INTERESE

RĪCĪBA

AIDA modelis tirgvedībā

Iegūt potenciālā pircēja uzmanību, lai 
viņš pamana jūsu zīmolu

Raisīt interesi par pakalpojumu vai 
vietu, lai rastos vēlme izzināt vairāk

Rosināt emocionālu vēlmi (iekāri) 
iegādāties jūsu zīmolu, nevis kāda 

konkurenta

Panākt, lai potenciālais pircējs tieši 
mijiedarbojas ar jūsu produktu un 

iegādājas to no jums. 

Posmi, ko iespējamais jūsu apmeklētājs ikreiz veic, kad izlemj veikt 
pirkumu 

Saīsināt 
laiku no 

uzmanības 
pievēršanas 
līdz reālai 

rīcībai



Ieejas maksas mērķis, cenas 
noteikšana un vietu

apsaimniekošanas finansēšana



Cenas noteikšanas mērķis

1. Ienākumu gūšana (apgrozāmie līdzekļi)

2. Peļņas palielināšana

3. Tirgus pozicionēšana (atšķirīguma 

uzsvēršanai no konkurentiem)

4. Pieprasījuma regulēšana

5. Iekļūšana tirgū vai tirgus nosmelšana

6. Izmaksu segšana

7. Reaģēšana uz konkurentiem

8. Normatīvie vai ētiskie apsvērumi 

(piemēram, izvairīties no degradēšanas)

9. Zīmola lojalitātes uzturēšana

10. Klientu gaidu pārvaldība

https://rundale.net/cenas/bilesu-cenas/


Kā biržā, atkarībā no 
pieprasījuma un krājumiem 
mainās dzēriena cena

Līdzīgu pieeju iespējams 
pārnest uz ieejas maksu kādā 
dabas teritorijā vai kultūras 
vietā, kā mainīgajam cenas 
noteicējam esot 
laikapstākļiem, pūļa efektam 
vai citam dabu ietekmējošam 
lielumam. Jo labvēlīgāka 
ietekme, jo lētākas cenas.

https://drinkexchange.co.uk/


V 



Add a Slide Title - 4



Publiskā labuma izmaksu segšanas alternatīvas 
|Klapkalnciema kafejnīcas piemērs

• Publiska izsole

• Līguma nosacījumi: atkrituma 
apsaimniekošana un WC pieejas 
nodrošināšana & uzturēšana



Maksas stāvlaukuma piemērs | Carnikavas pagasts

Mēnesis
Lilaste Lilaste % Jūras iela, 

Carnikava
Kalngale Aizvēju iela, 

Garciems
Kopā

Maijs 2 371 4 0 0 0 2 376

Jūnijs 13 792 24 0 0 0 13 817

Jūlijs 15 859 28 0 0 0 15 887

Augusts 22 195 39 3 639 3 429 4 423 33 725

Septembris 2 148 4 649 833 928 4 561

Kopā: 56 365 100 4 288 4 262 5 350 70 365

Mēnesis
Operatora (SIA) 

apkalpošanas 
komisija

Biotualetešu 
uzturēšana, 
atkritumi

Kopā

Maijs 253 162 415

Jūnijs 1 472 162 1 634

Jūlijs 1 693 180 1 873

Augusts 3 590 648 4 238

Septembris 488 180 668

Kopā: 7 496 1 332 8 828

IE
Ņ

Ē
M

U
M

I
IZ

D
E

V
U

M
I



Kērngorma nacionālais parks

• Pēc 2022. gada sniega sporta sezonas beigām 
Cairngorm Mountain Scotland Ltd atkārtoti noteica 
obligāto maksu par autostāvvietu Coire Cas. Vienīgā 
atšķirība no iepriekšējās maksas ir tā, ka maksa ir 
palielināta par 50 %.

• Par klientu reakciju var spriest pēc tā, cik daudz cilvēku 
izvairās no maksas, novietojot automašīnu uz nomales 
ceļa. Sestdien, 7. maijā 53 transportlīdzekļi un līdzīgs 
skaits nākamajā dienā.

• Digitāls maksas risinājums - Automatic Number Plate 
Recognition (ANPR) (automātiskā numura zīmes 
atpazīšana)

Digitalizācija, lai zemu apmaksāta 
darba vieta par biļešu iekasēšanu 
neizmaksātu dārgāk kā ieņēmumi 
par biļetēm



Kērngorma nacionālais parks

• Pēc 2022. gada sniega sporta sezonas beigām 
Cairngorm Mountain Scotland Ltd atkārtoti noteica 
obligāto maksu par autostāvvietu Coire Cas. Vienīgā 
atšķirība no iepriekšējās maksas ir tā, ka maksa ir 
palielināta par 50 %.

• Par klientu reakciju var spriest pēc tā, cik daudz cilvēku 
izvairās no maksas, novietojot automašīnu uz nomales 
ceļa. Sestdien, 7. maijā 53 transportlīdzekļi un līdzīgs 
skaits nākamajā dienā.

• Digitāls maksas risinājums - Automatic Number Plate 
Recognition (ANPR) (automātiskā numura zīmes 
atpazīšana)

Apmeklētāju 
gaidas no ieejas 
maksas ieviešanas



Slēpošanas trases piemērs | kaunināšana | 
sankciju sistēmas efektivitāte

Brīvprātīgo maksājumu efektivitāte pieauga no ~30% līdz ~70% 
maksātāju, ja pēc ziedošanas pie jakas varēja piespraust sarkanas puķes 
piespraudi kā apliecinājumu, ka par trases lietošanu esi samaksājis

• Tobias Heldt, Dalarnas universitāte, Zviedrija



• Cilvēks veic noteiktas summas maksājumu, 
izvēloties kādu koku, krūmu (stirnu, zvaigzni 
- citās platformās), kuru “adoptēt”, atpakaļ 
saņemot regulāru informāciju par to, kā tam 
kokam iet, ka var apciemot bezmaksas utt. 

• Šajā lapā arī piedāvā atpakaļ saņemt katru 
gadu ražu no koka - mango, avokado vai citus 
koka saražotos augļus. 

• Maksājuma/ziedojuma summa noder koka un 
vides uzturēšanas maksas segšanai. 

• Atbildība un rūpes par dabu. Brīvprātības 
princips. 

• Latvijā šobrīd nav liela auditorija, tomēr daži 
jau ir un pastāv potenciāls

https://www.crowdfarming.com/en/adopt-a-tree?adoptionsPage=1&sort=relevance


Kādi digitālie risinājumi ir 
pieejami ieejas maksas 

iekasēšanai tūristu
piesaistēs?



Stāvvietu kontrolei, ceļu nodevu elektroniskās 
iekasēšanas sistēmās, norēķiniem par degvielu

ANPR (Automatic Number Plate 

Recognition) automātiskā numura 

zīmes atpazīšana



ANPR (Automatic Number Plate 

Recognition) automātiskā numura 

zīmes atpazīšana

https://autlo.com/lv/lv/number-recognition


ANPR (Automatic Number Plate 

Recognition) automātiskā numura 

zīmes atpazīšana



ANPR (Automatic Number Plate 

Recognition) automātiskā numura 

zīmes atpazīšana

https://blog.nortechcontrol.com/anpr-system-cost


Mančesteras
mākslas galerija
Ziedojums (nomināla summa uz mobilā 
karšu lasītāja) + skaidrojums / pateicība

69% Y paaudzes pārstāvju atsakās iepirkties 
uzņēmumos, kas nepieņem kredītkartes. 
Pretojoties bezskaidras naudas revolūcijai, tikai 
samazinās jūsu klientu skaits.

https://www.sumup.com/en-gb/contactless-card-reader-nfc/


mobilie karšu lasītāji

• Galvenā mobilo karšu sistēmu 
priekšrocība ir tā, ka 
maksājumus var apstrādāt uz 
vietas un dažu sekunžu laikā. 
Tas nozīmē, ka jūs nezaudējat 
laiku no brīža, kad iesaistāt 
klientu, līdz pārdošanas 
noslēgšanai. 

• Izvēloties mobilo karšu 
automātu savam mazajam 
uzņēmumam, jūs varat iegūt 
vairāk klientu. Jūs varat arī 
samazināt zādzību risku, jo 
jums būs jārīkojas ar mazāk 
skaidras naudas.

https://www.sumup.com/en-gb/mobile-card-reader/


• noskenē un aizved uz 
maksājumu

• kodu var uzrādīt, lai 
apliecinātu maksājumu

• ātrums, piekļuve, 
savietojamība, mobilie dati 
vai WiFi

• klients komisiju nemaksā

• vajadzīga mobilā lietotne

• kods maksājumam pie 
dabas takas (brīvprātīgs 
maksājums, maksāšanas 
efektivitāte, kameru 
kontrole)

QR kodu lasītāji



QR kodu lasītāji



Bookla lietotne

• Tiešsaistes rezervācijas un automatizācijas sistēma 
pakalpojumu sniedzējiem

Siguldas Escape Room. Rezervācija Bookla, bankas pārskaitījums. Pēc apmaksas pirms Escape Room rezervācijas laika, tiek atsūtīta īsziņa ar instrukcijām

un to, kur ieejas kods telpā būs (Siguldā tā ir atsevišķa ēka, kurā klāt nav Escape Room personāla - viņi attālināti caur kamerām no bāzes stacijas pieskata

dalībniekus, bet speciāli neko arī nesaka, nav skaļruņu telpā). Gluži kā dzīvojamām ēkām, ārpusē tiek nospiests durvju kods. Pie durvīm ir mīklas, kuras

jāatrisina, lai uzzinātu kodu. Principā telpā var ieiet jebkurš, bet kustību sensori/kameras nelūgtos viesus fiksē. Galvenā ideja no šī: ir iespējams attālināti

vadīt piedāvājumu, ja izmanto tehnoloģijas un kontroles sistēmu.

https://bookla.com/lv/company/sigulda-escapetown-quest-parks


RFID tagi un aproces

Specifikācija un pielietojums

• Ieejas verifikācijas drošība un pūļa 
kontrole

• Pielāgošana, lai ļautu atvērt konkrētus 
vārtus, durvis un slēdzenes

• Iespēja pievienot bezskaidras naudas 
tērēšanu, lai viesi varētu veikt pirkumus 
pasākumā

• Dažādu iepirkumu pakešu izmantošana

• Viegli izveidojamas saites uz tīmekļa 
vietnēm un sociālo mediju vietnēm

• sekošana līdzi viesu aktivitātēm un 
tēriņiem

• tehniskais atbalsts RFID izmantošanai

https://bookla.com/lv/bizness/digitalizacijas-automatizacijas-risinajumi-biznesam
https://campusrecmag.com/secure-entrance-control-and-more-with-rfid-wristbands/


Mājaslapu izmantošana maksāšanas 
parametru iestatīšanai

• Izvēle

• Pakalpojums 
un tā 
pieejamība

• Rezervēšana

• Maksājums

• QR kods 
uzrādīšanai, 
kas 
apstiprina 
maksājumu

https://www.ahhaa.ee/en


Biļešu servisā arī ir Rīgas Zoo (dublējas ar Mobilly), Siguldas Zoo, AB parks, Mežaparka tīklu parks, Bauskas muzejs, Laimas 

šokolādes muzejs un citi muzeji, izstādes, pasākumi, u.c. kultūras pieredzējumi. Pašlaik aktīvi piedāvājumi kategorijā 

“Ģimenei” ir 238. 

Starpnieku platformu izmantošana 
pakalpojumu pārdošanai



Digitalizācija 
sabiedrības 
drošības 
palielināšanai 
garo pārgājienu 
laikā 
nacionālajos 
parkos 
Austrālijā 




